UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Medicina

Av. Pará, 1720, Bloco 2H - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3225-8620 - www.famed.ufu.br/graduacao/medicina - ccmedi@ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.069323/2024-91
Interessado: Coordenação do Curso de Graduação em Medicina

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, retifica o documento EDITAL COMED Nº 8/2024  (SEI nº
23117.069323/2024-91) da seguinte forma:

Onde se lê: No item 4.1, Quadro de vagas onde não consta a Disciplina
Anatomia Palpatória

Leia-se: Acrescenta-se 1 vaga não remunerada para Anatomia Palpatória
(FAMED39513)

Nome da disciplina Código da
disciplina

Vagas não
remuneradas

Vagas
remuneradas

Anatomia PalpatóriaFAMED39513 1
Das Moléculas aos
Tecidos (Biologia

Celular, Histologia e
Embriologia)

ICBIM31103 2 0

Saúde Individual IV
(Pediatria-Puericultura) FAMED31402 7 1

Dos Tecidos aos
Sistemas II (Anatomia) ICBIM31303 8 1

Saúde Coletiva III FAMED31301 11 1
Dos Tecidos aos

Sistemas II (Histologia) ICBIM31203 6 0

Saúde Individual VI
(Cirurgia Geral) FAMED31602 8 0

Dos Tecidos aos
Sistemas II

(Semiotécnica)
ICBIM31303 3 1

TOTAL: 46 4

Retificação Retificação do Edital de Monitoria 2024/2 (5791898)         SEI 23117.069323/2024-91 / pg. 1

Onde se lê: No item 5.2 A seleção dos candidatos para o preenchimento
das vagas apresentadas na tabela acima será feita com base no Histórico Escolar do
candidato, considerando-se ainda os seguintes critérios:

DOS TECIDOS AOS SISTEMAS II (SEMIOTÉCNICA)

1. Pré-requisito: semiotecnica 1 e 2
2. Forma de seleção: CRA
3. Conteúdo Programático: Conteúdo teórico-prático ministrado no componente

Dos Tecidos aos Sistemas
4. II (Semiotécnica)
5. Critério de desempate: maior CRA
6. Bibliografia: livros de semiologia

Leia-se:

DOS TECIDOS AOS SISTEMAS II (SEMIOTÉCNICA)

1. Pré-requisito: Semiotécnica 1 e 2
2. Forma de seleção: Prova Fechada
3. Conteúdo Programático: Conteúdo teórico-prático ministrado no componente

Dos Tecidos aos Sistemas
II (Semiotécnica)

4. Critério de desempate: Maior CRA
5. Bibliografia: BENSEÑOR, I. M.; ATTA, J.A.; MARTINS, M.D.A.  Semiologia

Clínica. Servier, 2002. BICKLEY, L.S.; HOEKELMAN, R.A.  Bates: propedêutica
médica. 13. ed. Disponível em: Minha Biblioteca. Rio de Janeiro: Editora
Guanabara Koogan, 2022. PORTO, C.C.; PORTO, A.L. Semiologia Médica. 8ª
ed. Disponível em: Minha Biblioteca. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2019. ROCCO, R. Semiologia Médica. 2ª ed. Disponível em: Minha Biblioteca.
Rio de Janeiro: Elsevier, 2022.

6. Data da prova: 21/10/2024
7. Local da prova: 8C 322 das 11:30 a 13:00

                              Justificativa: Equidade para seleção dos candidatos

Onde se lê: No item 5.2 A seleção dos candidatos para o preenchimento das vagas
apresentadas na tabela acima será feita com base no Histórico Escolar do candidato,
considerando-se ainda os seguintes critérios:

SAÚDE INDIVIDUAL VI (CIRURGIA GERAL)

Retificação Retificação do Edital de Monitoria 2024/2 (5791898)         SEI 23117.069323/2024-91 / pg. 2

1. Pré-requisito: ter cursado e ter sido aprovado com nota superior a 85% do
conceito na Saúde Individual VI (ambulatório de Cirurgia Geral)

2. Prova com questões de Cirurgia Geral com Conteúdo do 6º período (Cirurgia
Geral)

3. Desempate: Maior período em curso pelo candidato > CRA
4. Bibliografia: ATLS – Advanced Trauma Life Suport. 10. ed., Chicago, USA:

American College of Surgeons, 2018.
5. COLÉGIO BRASILEIRO DE CIRURGIÕES. Programa de atualização em cirurgia

(PROACI). Porto Alegre: Artmed Panamericana,2014-2020. (Ciclos 10 a 16).
TOWNSEND, C.M.; BEAUCHAMP, R.D.; EVERS, B. M.; et al. (Eds.). Tratado de
cirurgia: a base biológica da prática cirúrgica moderna. 19th. ed. Tradução
Alexandre Maceri Midão. Rio de Janeiro: Elsevier, 2015. 2 v.

6. Data da Prova:21/10/2024
7. Local da Prova: Á Decidir

Leia-se:

SAÚDE INDIVIDUAL VI (CIRURGIA GERAL)

1. Pré-requisito: ter cursado e ter sido aprovado com nota superior a 85% do
conceito na Saúde Individual VI (ambulatório de Cirurgia Geral)

2. Prova com questões de Cirurgia Geral com Conteúdo do 6º período (Cirurgia
Geral)

3. Desempate: Maior período em curso pelo candidato > CRA
4. Bibliografia: ATLS – Advanced Trauma Life Suport. 10. ed., Chicago, USA:

American College of Surgeons, 2018.
5. COLÉGIO BRASILEIRO DE CIRURGIÕES. Programa de atualização em cirurgia

(PROACI). Porto Alegre: Artmed Panamericana,2014-2020. (Ciclos 10 a 16).
TOWNSEND, C.M.; BEAUCHAMP, R.D.; EVERS, B. M.; et al. (Eds.). Tratado de
cirurgia: a base biológica da prática cirúrgica moderna. 19th. ed. Tradução
Alexandre Maceri Midão. Rio de Janeiro: Elsevier, 2015. 2 v.

6. Data da Prova:21/10/2024
7. Local da Prova: 8C 323 das 11:30 a 13:00

EDITAL COMPLEMENTAR

No item 5.2 A seleção dos candidatos para o preenchimento das vagas
apresentadas na tabela acima será feita com base no Histórico Escolar do candidato,
considerando-se ainda os seguintes critérios:

ANATOMIA PALPATÓRIA

1. Pré-requisito: Aprovação acima de 80 pontos na disciplina;

Retificação Retificação do Edital de Monitoria 2024/2 (5791898)         SEI 23117.069323/2024-91 / pg. 3

2. Forma de seleção: Prova teórica e prática.
3. Conteúdo Programático: MMSS; MMII e Coluna Vertebral
4. Critério de desempate: 1) Maior nota na disciplina; 2) Maior CRA; Período mais

avançado no curso; maior nota na disciplina; maior idade;
5. Bibliografia: Roteiros utilizados na disciplina.
6. Data da prova: 21/10/2024
7. Local da prova: LABSIM às 17:00

Uberlândia, 15 de Outubro de 2024

Profa. Dra. Tânia Maria da Silva Mendonça
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Graduação em Medicina

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6285
Documento assinado eletronicamente por Tânia Maria da Silva Mendonça,
Coordenador(a), em 15/10/2024, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5791898 e o código CRC 64FE106B.

Referência: Processo nº 23117.069323/2024-91 SEI nº 5791898

Retificação Retificação do Edital de Monitoria 2024/2 (5791898)         SEI 23117.069323/2024-91 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação Retificação do Edital de Monitoria 2024/2 (5791898)